浙江省教育厅办公室关于转发“2010世界粮食日”长三角地区中小学生“爱粮节粮”活动的征文通知

	2010-09-15

	来源：

	浙教办函〔2010〕45号

各设区市教育局：
    现将教育部基础教育一司《“2010世界粮食日”长三角地区中小学生“爱粮节粮”活动的征文通知》转发给你们，请按照通知要求广泛组织中小学生参加征文活动，教育学生养成爱惜粮食、节约粮食的良好习惯。除宁波市外，每个设区市教育局各评审推荐9篇（小学、初中、高中各3篇）学生作品。原则上每所学校只能报送一篇推荐作品，每名学生限报一篇作品。各地在接到通知后要立即部署，按要求组织评选推荐，推荐作品纸质文稿（A4纸，用正楷书写或电脑打印）请于2010年10月3日前（以邮戳为准）以快递形式寄到我厅基础教育处（杭州市文晖路321号，邮编：310014）。联系人：李斌；联系电话：0571-88008823。

浙江省教育厅办公室
二○一○年九月十二日

“2010世界粮食日”长三角地区中小学生“爱粮节粮”活动的征文通知

江苏省、浙江省、上海市教育厅（教委），宁波市教育局：
    根据《国务院办公厅关于进一步加强节约粮食反对浪费的通知》（国办发〔2010〕7号）“加强对青少年和儿童的节粮教育。采取多种形式教育青少年和儿童养成爱惜粮食、节约粮食的好习惯” 的要求，结合“2010年世界粮食日”宣传主题，特组织长三角地区中小学生“爱粮节粮”活动征文。征文活动主体以长三角地区中小学生为主，宣传爱粮节粮对保障国家粮食安全的重要意义。中小学生通过参与征文，对世情、国情、粮情有所认识，进行自我教育，养成爱惜粮食、节约粮食的良好习惯。
    一、组织机构
    主办单位：农业部 联合国粮农组织 国家粮食局
    承办单位：农业部国际合作司
              国家粮食局发展交流中心
              教育部基础教育一司
              联合国粮农组织驻华代表处
    协办单位：江苏省教育厅
              浙江省教育厅
              上海市教委
    企业及媒体支持：益海嘉里投资有限公司、中谷梁山国家粮食储备库、中央电视台、中国教育报、粮油市场报等
    二、征文范围
    江苏、浙江、上海“长三角”地区。
    三、征文活动时间
    2010年9月10日—10月9日
    四、征文主题
    “爱惜粮食、节约粮食，杜绝浪费，从我做起”。各地征文题目可根据实际情况，结合学生年龄特点自定。
    五、征文写作要求
    1. 文章必须是学生的原创作品, 引用他人的文章应注明出处，不得下载、抄袭他人作品。如有抄袭他人作品的，一经查实，不予评审并通知所在学校。
    2. 文章应体现出不同年龄阶段学生的特点，联系本人生活实际有感而发。
    3. 主题明确，语句通顺， 体裁以记叙文、议论文、散文、诗歌、童谣为主。
    4. 小学组字数控制在500字以内，中学组字数控制在800字以内。
    5. 作者统一无偿提供参赛文章，获奖文章同意无偿在媒体刊载。
    6、每位参赛学生限报一篇文章，文稿用正楷书写或电脑打印，参赛选手须报送A4纸文稿一份。文稿一律不退，请务必自留底稿。
    六、评审办法
    （一）征文采取各地逐级评审，省级教育行政部门同意推荐的方式。征文组委会不接受个人、学校和省以下教育部门的推荐。
    （二）各省（市）教育厅（委）根据所分配名额报送本省推荐的学生作品。上海、江苏各推荐90篇（小学、初中、高中各30篇）。浙江推荐120篇（小学、初中、高中各40篇），其中，宁波市推荐30篇（小学、初中、高中各10篇）。原则上每所学校只能报送一篇推荐作品，每名学生在同一题材（文体）上限报一篇作品。
    （三）各地推荐作品请于10月10日前（以邮戳为准）报送国家粮食局发展交流中心（地址：北京西城区复兴门内大街45号，邮编：100801），过期不予评审。
    （四）组委会根据各地推荐的作品，组织有关专家进行终评。总评结果分为一、二、三等奖。获奖人员名单、单位及部分优秀作品将由组委会推荐有关媒体发表。
    七、奖励办法
    征文活动分设小学组、初中组和高中组的一、二、三等奖，由组委会颁发获奖证书及奖品。所有获奖学生将获得由联合国粮农组织驻华代表处首席代表维多利亚女士签名的感谢信一封。
    八、相关具体工作联系人
    教育部基础教育一司：
    联 系 人：王婷婷、陈中伟
    联系电话：010-66096412、66097873
    国家粮食局发展交流中心
    联 系 人：荆霞  安海东
    联系电话：010-66094263  66094285

教育部基础教育一司
二〇一〇年九月七日